Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.962, DE 03 DE JULHO DE 2024
Autoria: Vereador Professor Edson

Denomina Praça Marilene de Castro Aguiar.

O PREFEITO MUNICIPAL DE TAUBATÉ

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprova e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º Passa a denominar-se Praça Marilene de Castro Aguiar a praça localizada na

confluência da Avenida Antônio Queirós Filho com a Rua Antônio Faria Vieira, no bairro

Independência, neste município.

Parágrafo único. As placas denominativas conterão os seguintes dizeres:

Praça Marilene de Castro Aguiar

Art. 2º A biografia da homenageada consta do anexo único desta Lei.

Art. 3º As despesas decorrentes com a execução da presente Lei onerarão a verba

orçamentária própria, suplementada se necessário.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Taubaté, 03 de julho de 2024, 385º da fundação do Povoado e 379º da

elevação de Taubaté à categoria de Vila.

JOSÉ ANTONIO SAUD JUNIOR
Prefeito Municipal

Publicada na Secretaria de Governo e Relações Institucionais, 03 de julho de 2024.

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA
Secretário de Governo e Relações Institucionais

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA
Diretora de Assuntos Legislativos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

72
7-

89
E

8-
3B

78
-3

93
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

72
7-

89
E

8-
3B

78
-3

93
8

Prefeitura Municipal de Taubaté
Estado de São Paulo

AVENIDA TIRADENTES, 520 – CEP 12.030-180 – TELEFONE PABX (0XX12) 3625.5000

LEI Nº 5.962/2024
Autoria: Vereador Professor Edson

ANEXO ÚNICO

Tendo em vista homenagear, para perpetuar a memória de Marilene de Castro Aguiar,

nascida em 22 de setembro de 1953 na cidade de Santos Dumont/MG, filha de Geraldo Elpídio

de Castro e Maria Terezinha Cerqueira de Castro.

Mudou-se com seu marido (Mauricio Faria de Aguiar) e filha (Eliana de Aguiar) para a

Rua Antônio Faria Vieira, 389 para o bairro da Independência em 1977.

O bairro ainda estava no início, havia poucas casas e nenhum comércio. Em 1982 deu à

luz ao seu segundo filho (Leandro Junior de Aguiar). Pouco depois começou a vender doces

caseiros que sua mãe fazia; as vendas de doces trouxeram uma renda extra para família e

ajudaram a conhecer muitas pessoas. Dona Lena, como era conhecida, era comunicativa e fazia

amizade rápido. Por alguns anos ela também foi uma boa manicure que atraía clientes até mesmo

de outros bairros. Dona Lena era católica, frequentava as missas na Paróquia do Menino Jesus e

participava dos eventos ajudando nas organizações. Preocupada com o desenvolvimento do

bairro, estava sempre participando de ações de melhoria junto à comunidade.

Em 1989 perdeu seu marido, assim ficando com seus dois filhos menores. Com o

psicológico abalado foi amparada pela família e amigos, superou seus medos e anseios e com

muita força de vontade voltou a estudar, prestou concurso e iniciou sua jornada profissional

como servente de escola pública. Aposentou-se no ano de 2016.

A casa da Dona Lena ficou conhecida a partir do ano de 1999 pelas reuniões de

adolescentes organizadas pelo seu filho em dias de jogos de futebol importantes, aniversário,

confraternização de fim de ano etc. Os adolescentes eram bem recebidos pela dona Lena e se

sentiam à vontade nos eventos. Hoje estes adolescentes são pais de família que ainda mantêm um

vínculo de amizade e se recordam com muito carinho da Dona Lena e da sua casa que foi um

marco em suas vidas.

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  J
O

S
É

 A
N

T
Ô

N
IO

 S
A

U
D

 J
U

N
IO

R
, E

LA
IN

E
 A

P
A

R
E

C
ID

A
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
 M

O
R

E
IR

A
 e

 C
A

R
LO

S
 E

D
U

A
R

D
O

 R
E

IS
 D

E
 O

LI
V

E
IR

A
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//t

au
ba

te
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/7

72
7-

89
E

8-
3B

78
-3

93
8

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

72
7-

89
E

8-
3B

78
-3

93
8

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 7727-89E8-3B78-3938

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

JOSÉ ANTÔNIO SAUD JUNIOR (CPF 014.XXX.XXX-23) em 03/07/2024 15:21:17 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA MOREIRA (CPF 183.XXX.XXX-02) em 03/07/2024 15:26:48

(GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

CARLOS EDUARDO REIS DE OLIVEIRA (CPF 048.XXX.XXX-59) em 03/07/2024 15:57:48 (GMT-03:00)
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://taubate.1doc.com.br/verificacao/7727-89E8-3B78-3938